G g gg nium

nium in potestate habebat. Feruntq; memorabile illud, & nulla fortasse vñquam antea violentia tyranorum factum; vt scilicet, posteaquam caedibus, & rapinis totaq; potestatis vi debacchatus fuerat, concionando denique die quodam in hostem, coegerit orationis vi matronas depromere vltro, & in bellis vñus conferre quicquid pretiosi abditum haberent. Adeò, cùm rerum atrocitate secundus nemini esset, superabat omnis hoc ipso verborum telo, quo vulneráshominum pectora poterat auertere animos etiam ab malorum sensu quae interim patiebantur, nec mala ea esse, sed medicinam, & salutē probabat. Execrabantur hominem eundem ob impia facinora, & miraculo sapientiae suspiciebant, donec sera flagitorum poena irretitum contempnere denique cuncti, vñclaue ea nimis molle esse supplicium aiebant. Recepta Papia, panico fratre hoc Bussolario, conterritio Mantuae Princeps, caesa fugataque Theutonum manu, & per hanc omnia, foederatorum aduersus Metropolim fractis accissq; rebus, nihil tamē magno-
pere esse effectum videbatur ob nouum super vñe Bononia certamen, quo Mediolanensium arma cum grauiore nunc periculo occupabantur. Namque urbem eam, ab Ioanne, sicuti demonstrauimus, Archiepiscopo occupatam, ab Clemente Pontifice maximo vindicatam, ab eiusdem Legato traditā rursus attributamq; Vicecomiti, Apostolica Sedes hoc tempore, armis simul, & interdictis asserebat; eiusq; Legatus Aegidius Cardinalis, Picenum cum imperio fecerūt
uersum

tersum tenens, non bello solùm ad repellendum in-
de Vicecomitē nitibatur aperto, sed occultis etiam
artibus, quae videri fraudes potuere, nisi consuetu-
do militaris, & causeae aequitas, consilij potius &
prudentiae nomen dedisset. Aegidij Cardinalis dolus,
sive militare consilium, quo Vicecomites in eo Bonon-
iensis negotio clusit, fuit res quædam huiusmodi. Ut
bem Bononiam, iam inde ab eo tempore, quo disce-
dens ex vita patruus Archiepiscopus, discordes inter
se iuuenes atque ad lacerandā dissidio Metropolim,
suā quemque avaritiā instinctos reliquit, permiserat
Ioanni cuidam Olegianensi regendam imperio, & tu-
endam, experti fortasse antea fidem hominis in mi-
noribus rebus, & parem animum in re illa tanta, tāq.
ancipi sperantes. Ille enim uero, inutilem in tali ne-
gotio stultamque fidem esse existimans, p̄aeclare
occasione est usus, seq; ex Praetore dominum eius
urbis fecit. Quādiu manebat discordia inter fratres,
damnaque & clades, obstrepente inuidia non lenti-
bantur, id sicuti pleraque alia damnum in leui habi-
tum est. Ut autem, alio super aliū ex oriente metu,
& ab uniuersa ruina periculo imminentे, resipiscentes
positis vanis inter se certaminibus, aduersus externū
hostem, & aduersus tot ingruentia arma coaluere,
tunc amissa Bononia momentis aestimabatur suis, &
recuperare utique eam volebant. Magnificum id qui-
dem, & utile, sed adeo difficile, & impeditum, ut ne-
que esse tentandum videtur. Nam proditor Ole-
gianensis, egregie sc̄e munierat, tum foederatorum

Ggg 2 auxilijs,

auxilijs, tum ciuium ipsorum fide; & procul ab domo inter hostilia omnia gerenda res Vicecomiti Mediolanensibusque erat. Ac nisi essent haec ipsa ramifesta & desperata, desperatissimum infestissimumq. erat illud, quod, vbi depulissent urbe proditorem, bellum ex ea victoria cum Pont. Max. restare aliud idēq; viderent. Itaque impares ei negotio vi aperta, ad fraudem iere, quae hoste ab alio felicior in ipsos parabatur; suntq; inter Vicecomites, & Olegianensem, & Sedis Apostolicæ legatum tentata paria conatibus iisdem, cunctu dissimili, ut Bernabos, & Galeatius proditorem fallere suum vellent, ipsi fallerentur ab Legato, fraudeq; detecta, res ad Bononiam aperto Marte gereretur. Et Vicecomitum quidem dolus in Olegianensem, exitusque doli is fuit, ut pace inita cum eo, missisque etiam aduersus Romanum legatum auxilijs, incautum deinde sic, & nihil iam ab Mediolano timentem opprimere conarentur; & postquam non succederat, mouerent denique arma in fidei desertore. Legatus vero vbi hostem utrumq. post fraudes irritas, toto virium conatu de sua Bononia inter se dimicantes, plusque spei in parte esse Vicecomitum vidit, tamquam mutuatus artem, initio etiam ipse cum his foedere, dissoluit ficta societate res eorum secundas, deinde translato ad Olegianensem subsidio, retentam ab eo exigua in spe Bononiam ex pacto accepit. Bellum inde cum Apostolica Sede gerebant Vicecomites nostri, ductoq; in Bononiensem agrum exercitu Bernabos, oppidis arcibus, castellisq; captis, secundiore ali.

aliquandiu vtebatur fortuna, quam quae armis deberi illis videretur. Non tamen ijdem interea, quamquam bello occupati impio, destiterant regnantium more dare vrbi significationes pietatis; publicorumq; operum magnificentia detinebant sive erigebant ciuium animos, quæ semper fuit ars & cura principibus, semperq; violentis & impijs rebus præclara & speciosa multa tyranni etiam addere consuerunt. Xendochia, & valetudinaria Mediolani Bernabos instituit, sub D. Catharinæ nomine vnum, sub D. Iacobi aliud, sub D. Ambrosij tertium, & quæ Mala Statio hodie iuxta forum maximum dicitur, ut aeris alieni causa nexi, defectique vitæ alimentis, subsidio aliquo publico sustentarentur. Arcem Louis Galeatus inchoauit, quæ postea communiter ab utroque Vicecomite absolute munimentum eadem & terror urbis, post Philippi Mariæ deniq; mortem, detrectante id iugum populo diruta est, & rursus instaurata per generum eius Sfortiam. Galeatij etiam opus fuit Palatium in Arena æmulum magnificientiæ alterius illius, quod ab Azone cum D. Gothardi Aede prius extructu fuisse demonstrauit. Iuxta D. Ioannis Aedem, quæ ad Concum dicitur, palatum aliud Bernabos, perducta ad Romanam usque turrim xylo cum ea turri coniunxit, muroque est amplexus quicquid inde spatij per fossæ ambitum ad viq; D. Stephani Basilicam excurrit, & eius vestigia muri in hunc diem cernuntur. His aliisque perfectis operibus, Galeatus, & Bernabos, tem deinde longe pulcherriponam aggressi, Ticinense

Gym-

Gymnasium instituerunt, quod hodie seminariū nostri Senatus, Magistratumque urbis, idemq. nationibus exteris bonarum artium emporium, tot ab primordio sui, ad hanc ætatem edidit decora pacis, & litterarum fere miracula, ut scholae pene illæ totam disciplinis suis excoluisse Italiam merito dici possint. Neque tamen dici illud potest, plusne nominis & famæ Gymnasio ipsi attulerit, eorum claritudo, & fama, qui diuersis temporibus in suo quisque genere principes Academiam obtinuere, an eorum rursus nomine & gloria, qui ab Magistris huiusmodi prodierunt. Adeo, pares in virtute parte palmae virorum spectantur, & sapientiae flos occursat ex omnibus prouincijs accuratissimo semper delectu petitus conductusq; huic expolienda iuuentuti, rursusq; ex ipsa iuuentute, prouentu felici sparsus in omnes terras, quacunque litterarum, & civilis disciplinae aliquid sedet. Incertū & ambiguum id quoque dictu, maiora ne præmia, vel ad opes, & splendorem, vel ad sapientiae testimonium magnitudinemque nominis, abstulerint sibi posterisque suis ex Ticinensi Gymnasio, Doctores ipsi, an alumna Doctorum, & velut Academiæ proles iuuentus elato hinc per omnes gloriae vias pede plus eiusmodi præriorum inuenierit. Nam Magistri simul & discipuli, purpurā & lato clavo, quibusve alijs fulgere insignibus gloriosa mortalitas amat, & domum, & patriam vnde erant, auxere ad certamen. Statque, & his & illis gloria in aequo, nisi quod assidue subolescens atque inexhausta iuuenum multitudo, decora omnia latius

Iatus occupauit, maiorque Cardinalium, & Senato-
rum populus numerari parte in ista potest. Pontifi-
ces Maximi prodiere ab hisce scholis, quodq; lon-
ge augustius etiam censeri oportet, prodiere Sancti .
Tantum porro voluminum ex eodem fonte manauit
ad illustrandas artium optimarum disciplinas, vt si
alibi cessatum à scriptis esset potuerit hæc sufficere.
bibliotheca generi humano. Quam Academiae fe-
licitatem, & tanta per omnia ætates incrementa in-
tuentes Caesares, & Pontifices, quiue alij facultatem
indulgendi aliquid habebant, ornauere eam immuni-
tibus, & priuilegijs, quæ magnitudinem, & gloriam
eius testarentur simul & augerent. Et nostræ Ciuita-
tis clarissimi ciues, quibus opes in id animique suppe-
ditarunt, haud ampliorem vllum de patria beneme-
rendi locum existimauere esse, quam si ad Ticinum in
ipsa Gymnasijs sede Collegia fundarent, in quibus sug-
gentis iuuenes studiorum cauta alerentur . Hinc Ma-
riana, & Castelleonea, & Grifolia, Bossiaque hospita-
litas lacescit, & vocat hodie illuc familiarum carum
prolem; & generosi fundatores illecebra talis hospiti-
j Musas atque sapientiam penatibus inducunt suis,
etiam postquam ipsorum nomina audiri desire.
Sed Collegia quoque ista iam fere desire audiri, post
quam Sanctus Carolus Borromæus, & Pius V. Pont.
Max. posito ibidem uterque regalis magnificentiae
Collegio, Academiam quodammodo ipsam ad suæ
Ciuitatis, & patriæ adolescentes transferre potuerūt,
vt largius ibi opulentiusq. quam in patria haberentura.

Stant.

stant excessae moles, altitudine & maiestate sua confessae Romani Pontificatus opes, et multo magis inclytas conditorum animas, quae talibus docuere monumentis, quos opum earum esse exitus oportet. Aluntur ibi principum disciplina et ritu nobiles adolescentes, quibus nobilitas ipsa oneri erat; et ditati interim Academiae disciplinis, domos fere suas augent opibus, per quas nepotes alij subsidia et alimēta ea repudiabunt. Bernabos, et Galeatius anno salutis millesimo tercentesimo sexagesimo, id Ticinense Gymnasiū aperuere; unde Metropoli Senatores, et Magistratus, unde haec etiam, quae inter sacra dominatur prudentia iuris, & omne aequi ac iniqui discrimenuevit. Ac principio quidem, sicuti rerum omnium initia et clementia habentur, horridum, et rude quidam scholae illae Ticinenses fuerunt: principesque ipsi magnificum & ingens nescioquid se se asserte existimauerunt, , cum Dialecticos, & Medicos, & Philosophos, et iurisconsultos ad inchoandam Academiam praesto sibi esse profiterentur, et de ea re edicta promulgarent. Postea, res in tantam frequentiam venit, ut classes ibi profitentium habeantur, et cuius modò rei discipulus esse possit, eius sint etiam interpretes, et magistri, tum maturini, tum verpertini, tum primores, et ante signani, tum alij extra ordinem: quod factum ita institutumque credo est, præsertim, ut varietate docentium, proteruiæ ac satietati iuuentur obuiam iretur. Ante quam scholæ istæ, Vicecomitum cura institutæ essent, peregrinabantur studiorum

1360

diorum causa iuuenes nostri, cœtusque & scholas
procul ab domo alienas frequentabant. Reuocauere
Bernabos & Galcatius edicto vniuersos; & dome-
stica disciplina eruditri deinceps ad Ticinum iusserunt.
Eae litteræ sunt datae ad 111. Cal. Nouembris eius
anni quo Academia ipsa fundata apertaque erat.
Vrbs autem Ticinum est electa, ideo, quia praeter a-
moenam, cœli temperiem & accessus illuc ex tota
Insubria faciles, locus esse videbatur ciuili comitate,
& Suburbanâ licentiâ repte compositus aptusq; Me-
tropolitanae iuuentuti. Nam aetate egressam
adolescentiae rudimenta, iuuenili ferocia
exultantem, ignaram obsequij, co-
mitem atq; hilare habendā esse
censebant inter studia
sapientiae, & vi-
tiorum
necessitates quas secum
ipsa affert.

Hhh h 10